
1 

 

            

                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄  

 

                 Αθήνα,          04/12/2018 

              Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π.οικ.94076 

Ταχ. Δ/νση     : Αριστοτέλους 19 

Τ.Κ.                : 104 33 

Τηλέφωνο     :  2132161782, -1771                         

FAX               :  2132161935 

Πληροφορίες : K. Μοσχοβάκης 

                           Δ. Δημοπούλου 

E-mail            :  dipsy@moh.gov.gr  

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας της ανάπτυξης τεσσάρων (4) Οικοτροφείων για 

φιλοξενία ατόμων με διαταραχές αυτιστικού φάσματος από νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 

(ν.π.ι.δ.). 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

 1. Το ν.2716/1999 (ΦΕΚ Α 96/17.5.1999) «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής 

υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Το ν.4461/2017 (ΦΕΚ Α 38/28.3.2017) «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των 

υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, 

τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις.».  

3. Το ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α 143/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», άρθρο 24, παρ. ε.  

4. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄/23.9.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

5. Την απόφαση 3899/19.1.2017, (Β΄ 94) του Υπουργού Υγείας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα του 

Υπουργείου Υγείας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

6. Την αρ. πρωτ.  Β1α/οικ.92846/29-11-2018 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.  

mailto:dipsy@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 7Σ2Δ465ΦΥΟ-5ΣΓ



2 

 

7. Την απόφαση 33542/15.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦ2Θ- Μ47) της Υφυπουργού Υγείας με θέμα «Τήρηση 

Πληροφοριακού Συστήματος Παρακολούθησης των Μονάδων Ψυχικής Υγείας»  

8. Την 39321/30.3.2010, (Β΄ 453) απόφαση της Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

που αφορά στο Σύστημα Οικονομικής και Διοικητικής Λειτουργίας των μονάδων Ψυχικής Υγείας. 

9.Την απόφαση 63439/18.8.2017, (Β΄ 2932) του Υπουργού Υγείας «Πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών 

ψυχικής υγείας και καθορισμός κριτηρίων, προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, διαδικασίας και κάθε 

άλλης λεπτομέρειας για έγκριση σκοπιμότητας και χορήγηση άδειας ίδρυσης και άδειας λειτουργίας 

Μονάδων Ψυχικής Υγείας στον Ιδιωτικό Κερδοσκοπικό και μη Κερδοσκοπικό Τομέα του άρθρου 11 

του Ν.2716/1999», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

10. Την απόφαση 34511/8.5.2017 του Υπουργού Υγείας «Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας 

πολιτικών ψυχικής υγείας που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020» (ΑΔΑ: 

Ψ523465ΦΥΟ-3ΑΞ).  

11. Την κοινή απόφαση 876/23.5.2000 των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Πρόνοιας 

«Καθορισμός του τρόπου οργάνωσης και λειτουργίας των Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 

(Οικοτροφεία, Ξενώνες) και των Προστατευμένων Διαμερισμάτων του άρθρου 9 του Ν.2716/99, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

12. Την αρ. πρωτ. Α4β/Γ.Π./οικ.38991/24.5.2017 εγκύκλιο με θέμα «Προσδιορισμός αναλογίας 

εργαζομένων/ωφελουμένων ανά τύπο μονάδας ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης που λειτουργούν τα 

Ν.Π.Ι.Δ.  μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (ΑΔΑ:67ΘΝ465ΦΥΟ-ΥΙ5) . 

13. Την αναγκαιότητα ανάπτυξης υπηρεσιών ψυχικής υγείας που να απευθύνονται σε άτομα με 

διαταραχές αυτιστικού τύπου.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την έγκριση από άποψη σκοπιμότητας της ανάπτυξης τεσσάρων Μονάδων Ψυχοκοινωνικής 

Αποκατάστασης (4 Οικοτροφείων) για άτομα με διαταραχές αυτιστικού φάσματος από νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (ν.π.ι.δ.) για την ολοκλήρωση της αποϊδρυματοποίησης και την προαγωγή 

της κοινωνικής ένταξης των χρονίων ασθενών με διαταραχές αυτιστικού φάσματος που διαβιούν στα 

Ψυχιατρικά Νοσοκομεία.   

ΣΤΟΧΟΣ  

H προαγωγή της κοινωνικής ένταξης των ασθενών με διαταραχές αυτιστικού φάσματος και η 

ολοκλήρωση της αποϊδρυματοποίησης των χρονίων ασθενών με διαταραχές αυτιστικού φάσματος που 

διαβιούν στα Ψυχιατρικά Νοσοκομεία  

 

ΑΔΑ: 7Σ2Δ465ΦΥΟ-5ΣΓ



3 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΕΩΝ 

H χωροθέτηση των Μ.Ψ.Α. που αποτυπώνεται στον παρακάτω Πίνακα έλαβε χώρα με κριτήρια  την 

υφιστάμενη διασπορά των Μ.Ψ.Α. για άτομα με διαταραχές αυτιστικού τύπου στους ΤΟ.Ψ.Υ. και 

την ανάγκη ισομερούς ανάπτυξης στεγαστικών υπηρεσιών στις Περιφέρειες και κατόπιν συνεκτίμησης 

πληθυσμιακών κριτηρίων. 

 Η ανάπτυξη Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης για ατόμα με διαταραχές αυτιστικού 

φάσματος από νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (ν.π.ι.δ.) 

αποτυπώνεται στον παρακάτω πίνακα: 

 

α/α ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΤΥΠΟΣ ΔΟΜΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ 

ΩΦΕΛΟΥΜΕ

ΝΩΝ 

ΤΟ.Ψ.Υ.  

 

ΔΗΜΟΣ 

/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ/ 

ΠΟΛΗ 

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ένα (1) 

Οικοτροφείο 10 

ατόμων χρονίων 

πασχόντων  από 

διαταραχές 

αυτιστικού 

φάσματος με 

διεγερτική 

συμπεριφορά 

Ψ.Ν.Α. ή 

ΔΡΟΜΑΚΑΙΤΕ

ΙΟ  Ψ.Ν.Α. ή 

από την 

κοινότητα 

1ος ή 4ος 

Τ.Ο.Ψ.Υ. 

Δήμος 

Περιστερίου ή 

Δήμος Φυλής 

Ένα (1) 

Οικοτροφείο 15 

ενηλίκων χρονίων 

πασχόντων από 

διαταραχές 

αυτιστικού 

φάσματος με 

χαμηλής 

λειτουργικότητας 

Ψ.Ν..Α. ή 

ΔΡΟΜΑΚΑΙΤΕ

ΙΟ  Ψ.Ν.Α. ή 

από την 

κοινότητα 

2ος  ή 3ος 

ΤΟ.Ψ.Υ.  

Δήμος Πειραιώς 

ή λοιποί δήμοι 

των ΤΟΨΥ 

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

Ένα (1) 

Οικοτροφείο 

ενηλίκων  και 

εφήβων πάσχοντες 

από διαταραχές 

αυτιστικού 

φάσματος χαμηλής 

λειτουργικότητας 

συνολική 

δυναμικότητας 15 

ωφελουμένων 

Ψ.Ν.Θ. ή από 

την κοινότητα 

Κεντρικός 

ή Ανατολικός 

ή Δυτικός 

ΤΟΨΥ 

ενηλίκων  

Θεσσαλονίκης 

και 

Χαλκιδικής 

 Όλοι οι δήμοι 

εκτός των δήμων 

της 

Περιφερειακής 

Ενότητας 

Χαλκιδικής 

Ένα (1) 

Οικοτροφείο 15 

ενηλίκων χρονίων 

πασχόντων  

από διαταραχές 

αυτιστικού 

φάσματος χαμηλής 

λειτουργικότητας 

Ψ.Ν.Θ. ή από 

την κοινότητα 

Κεντρικός 

ή Ανατολικός 

ή Δυτικός 

ΤΟΨΥ 

ενηλίκων  

Θεσσαλονίκης 

και 

Χαλκιδικής 

Όλοι οι δήμοι 

εκτός των δήμων 

της 

Περιφερειακής 

Ενότητας 

Χαλκιδικής 

 

ΑΔΑ: 7Σ2Δ465ΦΥΟ-5ΣΓ



4 

 

Οι Μ.Ψ.Α. για άτομα με διαταραχές αυτιστικού φάσματος που θα αναπτυχθούν από νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (ν.π.ι.δ.) θα πληρωθούν από ασθενείς με χαμηλή λειτουργικότητα βάσει 

του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου μετάβασης ασθενών σε μ.ψ.α..  

            Η επιλογή των ν.π.ι.δ. που θα αναπτύξουν και θα λειτουργήσουν τα ανωτέρω Οικοτροφεία θα 

πραγματοποιηθεί κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας, 

σύμφωνα με την ανωτέρω σχετική (9) υπουργική απόφαση. 

 

ΚΤΙΡΙΟ ΚΑΙ ΣΥΝΘΕΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Τα κτίρια τα οποία θα στεγάσουν τα εν λόγω οικοτροφεία οφείλουν να διαθέτουν δύο ξεχωριστές 

υπομονάδες (π.χ. σε διαφορετικούς ορόφους, ή σε όμορες μονοκατοικίες). Στην περίπτωση των 

οικοτροφείων με δυναμικότητα 15 ασθενών με διαταραχές αυτιστικού φάσματος , ο πληθυσμός των 

ασθενών των δύο υπομονάδων γίνεται να αυξομειώνεται υπό την προϋπόθεση ότι κάθε υπομονάδα δεν 

θα υπερβαίνει τους 10 ασθενείς και το σύνολο των ασθενών δεν θα υπερβαίνει τους 15.  Οι δύο 

υπομονάδες θα πρέπει να έχουν την μέγιστη δυνατή αυτονομία και να διαθέτουν πρόσβαση σε αύλειο 

χώρο. 

Η στελέχωση της πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας των αναφερόμενων Οικοτροφείων θα πρέπει να 

περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τις κάτωθι ειδικότητες: 

 Ψυχολόγος (2 εργαζόμενοι με μερική απασχόληση)  

 Κοινωνικός Λειτουργός (2 εργαζόμενοι με μερική απασχόληση) 

 Εργοθεραπευτής (2 εργαζόμενοι με μερική απασχόληση) 

 Λογοθεραπευτής (2 εργαζόμενοι με μερική απασχόληση) 

 Νοσηλευτές (6 εργαζόμενοι) 

 Υπάλληλοι Γενικών καθηκόντων (10 εργαζόμενοι) 

 Διοικητικός Υπάλληλος 

Σύμφωνα με την σχετική 12 εγκύκλιο, η πολυκλαδική θεραπευτική ομάδα των Οικοτροφείων για 15 

άτομα από διαταραχές αυτιστικού φάσματος  πρέπει να απαρτίζεται κατ΄ ελάχιστον από 21 μέλη ενώ 

για το οικοτροφείο 10 ατόμων χρονίων πασχόντων από διαταραχές αυτιστικού φάσματος με διεγερτική 

συμπεριφορά θα πρέπει να τηρείται η αναλογία ωφελουμένων/εργαζομένων 1 προς 2.    

  Ο επιστημονικά υπεύθυνος πρέπει να έχει την ειδικότητα του ψυχιάτρου ή παιδοψυχιάτρου ή 

ψυχολόγου οι οποίοι θα διαθέτουν εξειδίκευση στον αυτισμό.  

 

 

 

ΑΔΑ: 7Σ2Δ465ΦΥΟ-5ΣΓ



5 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ-ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

 

Το κόστος της ανάπτυξης και λειτουργίας των ανωτέρω μονάδων θα καλυφθεί από πόρους των 

Π.Ε.Π., με τις προϋποθέσεις αξιολόγησης και έγκρισης των πράξεων του ΕΣΠΑ 2014-2020 .  

Για τα τρία (3) Οικοτροφεία για 15 ωφελούμενους από διαταραχές αυτιστικού φάσματος  χαμηλής 

λειτουργικότητας:  

 σε 1.100.000 € ανά δομή,  με την κάτωθι ενδεικτική ανάλυση (για 24 μήνες): 

-Δαπάνες λειτουργίας  1.050.000 € (δαπάνες προσωπικού 840.000 € + άμεσες λειτουργικές δαπάνες 

πλην προσωπικού και έμμεσες λειτουργικές δαπάνες 210.000 €) 

-Δαπάνες τύπου ΕΤΠΑ 50.000 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ιδίως για ανάγκες διαμόρφωσης 

υποδομής της δομής και προμήθειας εξοπλισμού), εφόσον δεν χρηματοδοτήθηκαν στο πλαίσιο 

άλλης Πράξης.  

Σύνολο για τα τρία Οικοτροφεία  1.100.000 *3 = 3.300.000 €. 

Για το ένα (1) οικοτροφείο 10 ατόμων χρονίως πασχόντων από διαταραχές αυτιστικού φάσματος  

με διεγερτική συμπεριφορά :  

 σε 1.050.000 € η εν λόγω δομή,  με την κάτωθι ενδεικτική ανάλυση (για 24 μήνες): 

 Δαπάνες λειτουργίας  1.000.000 € (δαπάνες προσωπικού 800.000€ + άμεσες λειτουργικές 

δαπάνες πλην προσωπικού και έμμεσες λειτουργικές δαπάνες 200.000 €) 

 -Δαπάνες τύπου ΕΤΠΑ 50.000 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ιδίως για ανάγκες 

διαμόρφωσης υποδομής της δομής και προμήθειας εξοπλισμού), εφόσον δεν 

χρηματοδοτήθηκαν στο πλαίσιο άλλης Πράξης.  

Σύνολο: 4.350.000 € 

Μετά τη λήξη της περιόδου χρηματοδότησης από τα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, διάρκειας 

24 μηνών (ή διάρκειας 36 μηνών ανάλογα με τη διάθεση πόρων των Π.Ε.Π.) οι σχετικές δαπάνες 

λειτουργίας θα καλύπτονται κατ’ έτος από τις πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Υγείας, και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 2544.                       
 

         

                                                                 

O  ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

        Γ. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 7Σ2Δ465ΦΥΟ-5ΣΓ



6 

 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γρ. Υπουργού 

2. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υγείας 

3. Προϊστ. Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 

4. Δ/νση Ψυχικής Υγείας 

5. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 

 

ΑΔΑ: 7Σ2Δ465ΦΥΟ-5ΣΓ


		2018-12-04T11:15:17+0200
	Athens




